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Den fulde tekst 

Lov om ændring af lov om elforsyning, lov om tilskud til  
elproduktion, lov om varmeforsyning og lov om kommunal  

udligning og generelle tilskud til kommuner og  
amtskommuner  

(Modregning ved kommuners afståelse m.v. af energivirksomheder, sikring af el- og varmepriser, 
forbrænding af kød- og benmel, søledningsanlæg til mindre øer m.v.)  

   

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:  
Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov:  

§ 1  

I lov om elforsyning, jf. lovbekendtgørelse nr. 151 af 10. marts 2003, foretages følgende ændringer:  

1. Efter § 12 indsættes før overskriften:  

»§ 12 a. Elproduktion ved forbrænding af kød- og benmel og lignende produkter må kun finde sted 
efter tilladelse fra økonomi- og erhvervsministeren, jf. dog stk. 4.  

Stk. 2. Økonomi- og erhvervsministeren kan fastsætte vilkår for tilladelsen, herunder vilkår om 
tidsbegrænsning.  

Stk. 3. Elproduktion som nævnt i stk. 1 er ikke omfattet af reglerne i § 27 c, stk. 5, §§ 48 og 56-58 og 
§ 75, stk. 3.  

Stk. 4. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse for elektricitet produceret på anlæg, som producerer 
elektricitet udelukkende ved forbrænding af affald.«  

2. Efter § 21 indsættes:  

»§ 21 a. Økonomi- og erhvervsministeren kan pålægge den systemansvarlige virksomhed at anlægge 
og drive nye søledningsanlæg til varetagelse af forsyningssikkerheden på mindre øer.«  

3 . I § 22, stk. 1, nr. 6, ændres »forsyningsområdet og« til: »forsyningsområdet,« . <> 

4. I § 22, stk. 1, nr. 7, ændres »forsyningsområdet.« til: »forsyningsområdet og« . <> 
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5. § 37 affattes således:  

»§ 37. Kommuner og amtskommuner registrerer modtagne uddelinger fra og vederlag ved afståelse 
af ejerandele i virksomheder, der er eller i perioden efter den 20. februar 2003 har været omfattet af § 
2, stk. 1, eller virksomheder, der direkte eller indirekte ejer eller i perioden efter den 20. februar 2003 
har ejet andele i sådanne virksomheder.  

Stk. 2. Selskabsmæssige omstruktureringer i form af fusioner, spaltninger eller tilførsler af aktiver 
omfattet af fusionsskattelovens regler eller i form af aktieombytninger omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 13 anses ikke for afståelse af ejerandele i henhold til stk. 1, i det 
omfang kommunens eller amtskommunens vederlag består i ejerandele i en eller flere virksomheder 
omfattet af stk. 1.  

Stk. 3. Registreringen skal omfatte den dato, hvor uddelingen eller vederlaget er til rådighed for 
kommunen eller amtskommunen (rådighedsdatoen), samt beløbets størrelse.  

Stk. 4. Kommuner og amtskommuner indberetter senest den 1. februar hvert år til Energitilsynet de 
registreringer, som kommunen eller amtskommunen har foretaget efter stk. 1 og 3 i det foregående 
kalenderår.  

Stk. 5. Indberetningen skal angive det samlede beløb, der er blevet til rådighed i det foregående 
kalenderår (rådighedsbeløbet), og skal ledsages af dokumentation for størrelsen af de registrerede 
uddelinger og vederlag og for de registrerede rådighedsdatoer. Endvidere skal indberetningen angive 
en beregnet forrentning af rådighedsbeløbet fra de enkelte rådighedsdatoer og frem til den 1. juli i året 
efter indberetningsåret, hvor der, jf. stk. 9, sker reduktion i kommunens eller amtskommunens 
statstilskud efter lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. 
Rentesatsen fastsættes til Nationalbankens diskonto den 1. januar i indberetningsåret. Finder tilsynet, 
at den ledsagende dokumentation er utilstrækkelig, kan tilsynet forlange yderligere dokumentation.  

Stk. 6. Ved indberetningen efter stk. 5 kan kommunale ejere af aktieselskaber, der var børsnoterede 
den 20. februar 2003, i det samlede rådighedsbeløb inkl. beregnet forrentning fradrage et beløb 
svarende til det gennemsnitlige modtagne udbytte fra selskaber omfattet af stk. 1 i årene 1998-2002. 
Fradraget kan dog ikke overstige det samlede modtagne udbytte i det kalenderår, som indberetningen 
vedrører.  

Stk. 7. Energitilsynet kan fastsætte regler om indberetningens form samt om den dokumentation, 
som skal ledsage indberetningen.  

Stk. 8. Energitilsynet træffer afgørelse om, hvorvidt det indberettede rådighedsbeløb, 
rådighedsdatoer, den beregnede forrentning og eventuelle fradrag efter stk. 6 kan godkendes. Kan 
Energitilsynet ikke godkende disse, fastsætter tilsynet rådighedsbeløb, rådighedsdatoer, beregnet 
forrentning og størrelsen af eventuelle fradrag.  

Stk. 9. Energitilsynet giver senest den 1. maj hvert år Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddelelse 
om de efter stk. 8 godkendte rådighedsbeløb inkl. beregnet forrentning og med eventuelle fradrag. 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet reducerer herefter kommunens eller amtskommunens statstilskud 
efter bestemmelserne i § 10, stk. 6-9, og § 17, stk. 6-9, i lov om kommunal udligning og generelle 
tilskud til kommuner og amtskommuner.  

Stk. 10. Kommuner og amtskommuner må ikke uden tilladelse fra økonomi- og erhvervsministeren 
bevare ejerandele i virksomheder omfattet af stk. 1, såfremt der i de pågældende virksomheder eller i 
virksomheder, som de direkte eller indirekte ejer andele i, påbegyndes væsentlige nye aktiviteter. 
Økonomi- og erhvervsministeren kan stille vilkår for meddelelse af tilladelse. Dersom tilladelse ikke 
opnås, skal kommunen eller amtskommunen snarest afhænde samtlige ejerandele i de pågældende 
virksomheder.  

Stk. 11. Bestemmelsen i stk. 10 finder ikke anvendelse, i det omfang virksomheder omfattet af stk. 1 
påbegynder nye aktiviteter omfattet af denne lov, lov om varmeforsyning eller lov om 
naturgasforsyning.«  

6. I § 69, stk. 1, indsættes som 3. pkt:  
»Priserne for ydelser fra en kollektiv elforsyningsvirksomhed må ikke stige som følge af det 

vederlag, der erlægges ved overdragelse af virksomheden.«  

7. I § 73 indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum:  



»Prisdifferentiering på baggrund af en geografisk afgrænsning er kun tilladt i særlige tilfælde.«  

8. I § 87 indsættes efter nr. 3 som nyt nummer:  
»4)   undlader at foretage registrering, indberetning og afhændelse som angivet i § 37,«  
Nr. 4-7 bliver herefter nr. 5-8.  

§ 2  

I lov om tilskud til elproduktion, jf. lovbekendtgørelse nr. 768 af 6. oktober 1997, som ændret bl.a. 
ved § 6 i lov nr. 393 af 6. juni 2002 og senest ved § 2 i lov nr. 1091 af 17. december 2002, foretages 
følgende ændring:  

1. I § 2 a indsættes som stk. 6:  
»Stk. 6. Der ydes ikke tilskud efter denne lov til produktion af elektricitet, der fremstilles ved 

forbrænding af kød- og benmel og lignende produkter, såfremt produktionen finder sted efter tilladelse 
givet i medfør af § 12 a, stk. 1, i lov om elforsyning. «  

§ 3  

I lov om varmeforsyning, jf. lovbekendtgørelse nr. 772 af 24. juli 2000, som ændret ved § 3 i lov nr. 
316 af 22. maj 2002, foretages følgende ændringer:  

1. I § 20, stk. 1, indsættes efter »jf. dog« henvisningen: »stk. 7,«.  

2. I § 20, stk. 2, indsættes efter »indskudskapital« henvisningen: », jf. dog stk. 7«.  

3. I § 20 indsættes som stk. 7:  
»Stk. 7. Det vederlag, som betales ved hel eller delvis overdragelse af anlæg omfattet af stk. 1, må 

hverken direkte eller indirekte føre til, at priserne for ydelser fra anlæg omfattet af stk. 1 bliver højere, 
end de kunne være blevet, såfremt overdragelsen ikke havde fundet sted, herunder som følge af 
indregning af forøgede udgifter til finansiering ved fremmedkapital, driftsmæssige afskrivninger eller 
forrentning af indskudskapital.«  

4. § 23 e affattes således:  

»§ 23 e. Kommuner registrerer modtagne uddelinger fra og vederlag ved afståelse af ejerandele i 
virksomheder, der ejer eller i perioden efter den 20. februar 2003 har ejet anlæg til fremføring af 
opvarmet vand eller damp, eller virksomheder, der direkte eller indirekte ejer eller i perioden efter den 
20. februar 2003 har ejet andele i sådanne virksomheder.  

Stk. 2. Selskabsmæssige omstruktureringer i form af fusioner, spaltninger eller tilførsler af aktiver 
omfattet af fusionsskattelovens regler eller i form af aktieombytninger omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 13 anses ikke for afståelse af ejerandele i henhold til stk. 1, i det 
omfang kommunens vederlag består i ejerandele i en eller flere virksomheder omfattet af stk. 1.  

Stk. 3. Registreringen skal omfatte den dato, hvor uddelingen eller vederlaget er til rådighed for 
kommunen (rådighedsdatoen), samt beløbets størrelse.  

Stk. 4. Kommuner indberetter senest den 1. februar hvert år til Energitilsynet de registreringer, som 
kommunen har foretaget efter stk. 1 og 3 i det foregående kalenderår.  

Stk. 5. Indberetningen skal angive det samlede beløb, der er blevet til rådighed i det foregående 
kalenderår (rådighedsbeløbet), og skal ledsages af dokumentation for størrelsen af de registrerede 
uddelinger og vederlag og for de registrerede rådighedsdatoer. Endvidere skal indberetningen angive 
en beregnet forrentning af rådighedsbeløbet fra de enkelte rådighedsdatoer og frem til den 1. juli i året 
efter indberetningsåret, hvor der, jf. stk. 9, sker reduktion i kommunens statstilskud efter lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. Rentesatsen fastsættes til 
Nationalbankens diskonto den 1. januar i indberetningsåret. Finder tilsynet, at den ledsagende 
dokumentation er utilstrækkelig, kan tilsynet forlange yderligere dokumentation.  



Stk. 6. Ved indberetningen efter stk. 5 kan kommunale ejere af aktieselskaber, der var børsnoterede 
den 20. februar 2003, i det samlede rådighedsbeløb inkl. beregnet forrentning fradrage et beløb 
svarende til det gennemsnitlige modtagne udbytte fra selskaber omfattet af stk. 1 i årene 1998-2002. 
Fradraget kan dog ikke overstige det samlede modtagne udbytte i det kalenderår, som indberetningen 
vedrører.  

Stk. 7. Energitilsynet kan fastsætte regler om indberetningens form samt om den dokumentation, 
som skal ledsage indberetningen.  

Stk. 8. Energitilsynet træffer afgørelse om, hvorvidt det indberettede rådighedsbeløb, 
rådighedsdatoer, den beregnede forrentning og eventuelle fradrag efter stk. 6 kan godkendes. Kan 
Energitilsynet ikke godkende disse, fastsætter tilsynet rådighedsbeløb, rådighedsdatoer, beregnet 
forrentning og størrelsen af eventuelle fradrag.  

Stk. 9. Energitilsynet giver senest den 1. maj hvert år Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddelelse 
om de efter stk. 8 godkendte rådighedsbeløb inkl. beregnet forrentning og med eventuelle fradrag. 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet reducerer herefter kommunens statstilskud efter bestemmelserne i § 
10, stk. 6-9, i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner.  

Stk. 10. Kommuner må ikke uden tilladelse fra økonomi- og erhvervsministeren bevare ejerandele i 
virksomheder omfattet af stk. 1, såfremt der i de pågældende virksomheder eller i virksomheder, som 
de direkte eller indirekte ejer andele i, påbegyndes væsentlige nye aktiviteter. Økonomi- og 
erhvervsministeren kan stille vilkår for meddelelse af tilladelse. Dersom tilladelse ikke opnås, skal 
kommunen snarest afhænde samtlige ejerandele i de pågældende virksomheder.  

Stk. 11. Bestemmelsen i stk. 10 finder ikke anvendelse, i det omfang virksomheder omfattet af stk. 1 
påbegynder nye aktiviteter omfattet af denne lov, lov om elforsyning eller lov om naturgasforsyning.«  

5. I § 33 udgår »at indsende opgørelse i henhold til § 23 e, stk. 3, «.  

6. I § 34, stk. 1, indsættes efter nr. 3 som nyt nummer:  
»4)   undlader at foretage registrering, indberetning og afhændelse som angivet i § 23 e,«  

Nr. 4 bliver herefter nr. 5.  

7. I § 34, stk. 1, nr. 4, der bliver nr. 5, udgår »eller opgørelser« og »§ 23 e, stk. 3,« . <> 

§ 4  

I lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 694 af 13. juli 2001, som ændret ved § 8 i lov nr. 145 af 25. marts 2002, lov nr. 
254 af 8. maj 2002, § 1 i lov nr. 61 af 29. januar 2003 og § 9 i lov nr. 94 af 12. februar 2003, foretages 
følgende ændringer:  

1. § 10, stk. 6 og 7, ophæves, og i stedet indsættes:  
»Stk. 6. De efter stk. 5 opgjorte tilskud for den enkelte kommune reduceres med et beløb svarende til 

40 pct. af det af Energitilsynet meddelte rådighedsbeløb inkl. beregnet forrentning, jf. § 37, stk. 9, i lov 
om elforsyning og § 23 e, stk. 9, i lov om varmeforsyning, hvis kommunen deponerer et beløb 
svarende til rådighedsbeløbet inkl. beregnet forrentning, fratrukket tilskudsreduktionen. Deponeringen 
sker ved anbringelse af beløbet i overensstemmelse med reglerne i § 44 i lov om kommunernes 
styrelse. Frigivelse af depotet sker efter reglerne i stk. 8.  

Stk. 7. Den i stk. 6 nævnte modregningsprocent ændres til 60 pct., hvis der ikke sker deponering.  
Stk. 8. Det deponerede beløb frigives med en tiendedel årligt. Endvidere kan der hvert år i 

deponeringsperioden frigives de til de deponerede beløb tilskrevne renter. Det deponerede beløb kan 
med Indenrigs- og Sundhedsministeriets godkendelse reduceres ekstraordinært, såfremt kommunen 
ekstraordinært nedbringer sin gæld. Indenrigs- og sundhedsministeren kan fastsætte nærmere regler 
om deponering og frigivelse.  

Stk. 9. Hvis det beløb, som efter stk. 6 og 7 skal modregnes i statstilskuddet, overstiger 
statstilskuddet i et år, reduceres statstilskuddet i de følgende år, indtil det fulde beløb er modregnet.  

Stk. 10 . De efter stk. 5 opgjorte tilskud for den enkelte kommune reduceres i overensstemmelse med 
den afgørelse om nettoprovenuet, som Energitilsynet i medfør af § 35, stk. 6, i lov om 



naturgasforsyning har givet meddelelse om, samt rentetilskrivning efter § 35, stk. 7 og 8, i lov om 
naturgasforsyning. Hvis disse beløb overstiger statstilskuddet i et år, reduceres statstilskuddet i de 
følgende år.«  

2. § 17, stk. 6, ophæves, og i stedet indsættes:  
»Stk. 6. De efter stk. 5 opgjorte tilskud for den enkelte amtskommune reduceres med et beløb 

svarende til 40 pct. af det af Energitilsynet meddelte rådighedsbeløb, inkl. beregnet forrentning, i 
medfør af § 37, stk. 9, i lov om elforsyning, hvis amtskommunen deponerer et beløb svarende til 
rådighedsbeløbet inkl. beregnet forrentning, fratrukket tilskudsreduktionen. Deponeringen sker ved 
anbringelse af beløbet i overensstemmelse med reglerne i § 44 i lov om kommunernes styrelse. 
Frigivelse af depotet sker efter reglerne i stk. 8.  

Stk. 7. Den i stk. 6 nævnte modregningsprocent ændres til 60 pct., hvis der ikke sker deponering.  
Stk . 8. Det deponerede beløb frigives med en tiendedel årligt. Endvidere kan der hvert år i 

deponeringsperioden frigives de til de deponerede beløb tilskrevne renter. Det deponerede beløb kan 
med Indenrigs- og Sundhedsministeriets godkendelse reduceres ekstraordinært, såfremt 
amtskommunen ekstraordinært nedbringer sin gæld. Indenrigs- og sundhedsministeren fastsætter 
nærmere regler om deponering og frigivelse.  

Stk. 9. Hvis det beløb, som efter stk. 6 og 7 skal modregnes i statstilskuddet, overstiger 
statstilskuddet i et år, reduceres statstilskuddet i de følgende år, indtil det fulde beløb er modregnet.«  

§ 5  

Stk. 1 . Loven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende.  
Stk. 2. § 1, nr. 5, 6 og 8, og §§ 3 og 4 har virkning for uddelinger, der bindende er besluttet, og for 

vederlag ved afståelse erhvervet ved bindende aftale indgået den 20. februar 2003 eller senere.  
Stk. 3. Bindende dispositioner foretaget inden den 20. februar 2003 behandles efter de hidtil 

gældende bestemmelser i elforsyningslovens § 37, varmeforsyningslovens § 23 e og § 10, stk. 6 og 7, 
og § 17, stk. 6, i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner, 
medmindre kommunen eller amtskommunen senest ved indberetningen til Energitilsynet anmoder om, 
at dispositionerne omfattes af bestemmelserne i § 1, nr. 5, 6 og 8, og §§ 3 og 4 i denne lov.  

Stk. 4. Den første indberetning efter elforsyningslovens § 37, stk. 4, som affattet ved denne lovs § 1, 
nr. 5, og varmeforsyningslovens § 23 e, stk. 4, som affattet ved denne lovs § 3, nr. 4, foretages senest 
den 1. februar 2004 dækkende perioden fra den 20. februar 2003 til den 31. december 2003.  

Givet på Christiansborg Slot, den 10. juni 2003 

Under Vor Kongelige Hånd og Segl 

MARGRETHE R. 

/Bendt Bendtsen 

 
 


